

GROZBA WOJNY GRECJI Z TURCJĄ

Bułgaria i Serbia pójda na pomoc Grecji

ALJANCI WYCOFAJĄ SWOJE WOJSKA W RAZIE WYBU- CHU WOJNY — TURCY LICZA NA POMOC ROSJI

LONDYN, 17 maja. — W razie nie dojścia do porozumienia na konferencji Bliskiego Wschodu w sprawie sporu grecko-tureckiego, wznowienie wojny pomiędzy Grecją i Turcją jest rzeczą najpewniejszą. W razie wywołania działań wojennych Grecji z Turcją, do wojny przyłączy się Bułgaria i Serbia dla uzyskania korzyści odmówionych im w wersalskim traktacie pokoju. Rząd angielski w przewidywaniu wnożenia turecko-greckich działań wojennych, nosi się z zamiarem wycofania swoich wojsk z Konstantynopola i cieśniny Dardanelskich.

PRZEDWYBORCZE WALKI W EGIPCIE

Na 400 posłów zgłosiło się 4,000 kandydatów

KAIRO, 17 maja. — Przyszły los i przeznaczenie Egiptu znajdują się w rękach narodu egipskiego, który poraz pierwszy w swojej historii będzie miał możność wypowiedzenia się podczas nadchodzących wyborów, które się odbędą w przyszłym miesiącu. Walka wyborcza już się rozpoczęła. Na 400 posłów mających wejść do nowego egipskiego parlamentu dotychczas zgłosiło się 4,000 kandydatów, co dowodzi olbrzymiego zainteresowania i różnorodności programów politycznych.

Łódź podwójna wyrzucona z portu Smyrny

KONSTANTYNOPOL, 17 maja. — Wiadomość że Smyrny donosi następującej wiadomości: „Nieprzyjacielski łódź podwodna została wypędzona na pełne morze, co ci uczynił.”

Narodowa Partja katolicka obawiając się ataku dotychczasowego rządu i możliwości obrony swoich interesów z powodu zarzutu z rządu, uznała za rzecz korzystniejszą porozumienie i współdziałanie z rządem Mussoliniego i na specjalnym zebraniu opowiedziała się za całkowitem poparciem politycznego programu faszystów.

St. Zjed. zamierzają nawiązać stosunki z Turcją

LOZANNA, 17 maja. — Przedstawiciel rządu Stanów Zjed. i Turcji powzięli początkowe kroki dla rozpoczęcia układów w celu zawarcia pokoju i traktatu handlowego pomiędzy temi dwoma krajami. Gdy rzeczywiście rokowania pomiędzy przedstawicielami Stanów Zjed. i Turcji zostaną nawiązane, rząd Stanów Zjed. ogłosi uznanie rządu Kemala Mustafy Paszy.

Nowe połączenie okrętów Nowyork-Petrograd

MOSKWA, 17 maja. — Kompania okrętowa „Baltic Line” ogłasza, że w krótkim czasie zaprowadzi bezpośrednio połączenie okrętów Nowyork-Petrograd i użyje do tego największych okrętów, jakie ma w swoim posiadaniu, jak „Debaris”, „Transatlantic” i innych. Przez następny sezon, okręty mają dokonać sześciu przejazdów pomiędzy New Yorkiem i Petrogradem.

Rytkin, faszler dolarów, aresztowany w Chicago

CHICAGO, 17 maja. — Felix Rytkin, faszler dolarów został dzisiaj aresztowany na stacji kolej New York Central w chwili gdy wysiadał z pociągu. Do przesyłki rewizji detektyw znalazł w walizce Rytkina kilka kłisz służących do odbijania fałszywych 10 i 20 dolarówek. Rytkin zaprzeczył o wyjaśnienie dla jakich celów służy mu posiadane kłisze, odpowiadając, że dla wrócenia podobizn banknotów potrzebnych do wkładania i upiększania portretów daniskich.

USIŁOWANE PRZEKUPIENIE SĘDZIEGO



H. S. Beideman



May McCask

Podczas procesu przeciw E. M. Fullerowi oskarżonemu o oszustwo ofiarowano sędziemu przysięgemu Beidemanowi i jego sekretarce \$1000 za głos ulewniający

ST. ZJ. POWODU- JĄ MORALNE ROZ- BROJENIE ŚWIATA

POKOJOWOŚĆ AMERYKI U- SPOSBIA POKOJOWO CAŁY ŚWIAT

WASHINGTON, 17 maja. — Słany Zjed. mają wszelkie powody dla starania się o ugrontowanie pokoju. Stosunki Stanów Zjed. ze wszystkimi państwami są jak najlepsze i nacechowane przyszłością. Ciągłe wojenne, zacimniające horyzont Dalekiego Wschodu zostały rozpiszone na zawarcie traktatu. Zwolniono od ograniczenia zbrojeń podpisanym w Washingtonie — wbrew pragnieniom tych, którzy uzgodnienie celów politycznych uważali za możliwe jedynie przy użyciu siły zbrojnej. Kroku tego dokonano jedynie dzięki Stanom Zjed., które swoim pokojowym usposobieniem przyczyniły się do moralnego rozbrojenia państw zainteresowanych na Dalekim Wschodzie.

Odwadna kobieta ratuje życie mężczyźnie.

NEW YORK, 17 maja. — Zbudzona w nocj odgłosami wystrzałów rozbiegła się pod jej oknami, pn. 31 Bedford ulicy, Greenwich wsi, na Roosevelta na ulicę i znalazła L. Valgo ciężko ranionego, starającego się wydostać z samochodu. Nie tracąc czasu do namysłu, pani de Rosa zaryzykowała wsiadając w samochód, a sama wsiadając do samochodu naraziła z największą szkodliwosc do szpitala. Lekarze po zbadaniu rannego, odwieźli, że zawleczonej tylko sąj białemu przemyśleniu rannego do szpitala, będą mogli mu uratować życie.

TROCKI ROZRZUCA PIENIEDZMI NARODU ROSYJSKIEGO

DAJE \$125,000 SWEMU BRATU BRONSTEINOWI Z BERLINA

RYGA, 17 maja. — Lotewska Agencja Telegraficzna ogłasza, że państwowy bank lotewski ukończył transakcję przewalutowania 125,000 dolarów z rubli w banku bolszewickiego do jednego z banków niemieckich w Berlinie. Przenieszone dla M. Bronsteina, brata Leona Trockiego, bolszewickiego komisarza wojny.

Brat Trockiego M. Bronstein stracił w obecnym roku olbrzymi majątek na spekulacji marek i zwrócił się do swego brata Leona Bronsteina - Trockiego, któremu się dobrze powodzi na urzędzie komisarza wojny w Rosji, aby go wspomógł w potrzebie, co tenże chętnie uczynił.

Rząd zażądał od najwyższego sądu zakazu przeciw spekulacji cukrem

WASHINGTON, 17 maja. — Rząd prezydenta Hardinga zwrócił się dzisiaj do najwyższego sądu z żądaniem wydania zakazu sądowego przeciw spekulantom cukru podbijającym coraz bardziej ceny cukru.

EXTRA!

Polska nawiązała rokowania z Turcją

LONDYN, 17 maja. — Do Lozany przybyła dzisiaj delegacja polska pod przewodnictwem Modelskiego, posła polskiego do Szwajcarii dla rozpoczęcia rokowań w celu nawiązania dyplomatycznych i handlowych stosunków pomiędzy Polską i Turcją. Delegaci turecy na konferencji Bliskiego Wschodu nie zgodzili się ostatecznie na dążenie delegacji polskiej, by Polska wraz z Portugalią i Czechosłowacją i Belgii została dopuszczona do podpisania traktatu pokoju, który ma być zawarty w Lozanie. Delegaci turecy uzamianili swój sprzeciw przeciw dopuszczeniu Polski i innych państw do podpisania traktatu pokoju w Lozanie faktem, że sąj nie zapraszali Polski urzędowo do wzięcia udziału w obradach pokojowych, więc nie mogą jej zaprzeczyć do podpisania traktatu.

Marszałek Foch dziękuje premierowi Sikorskiemu za serdeczne przyjęcie

(Polska Agencja Telegraficzna)
WARSZAWA, 17 maja. — W chwili wyjazdu z Warszawy, marszałek Foch przesłał premierowi Sikorskiemu telegram z wyrazami podziękowania za serdeczne przyjęcie, które będzie dla niego najcenniejszym wspomnieniem z czasu pobytu w odwiedzaniu w Polsce.

UKŁAD WITOSA Z „CH-JE-NA” PODOBNO DOSZEDŁ DO SKUTKU

Naukowa wycieczka studentów amerykańskich do Polski

WASHINGTON, 17 maja. — Pięćdziesięciu studentów z uniwersytetu Georgetown, przygotowujących się do służby dyplomatycznej, wyjeżdża w dniu 13 czerwca na wycieczkę do Polski dla zapoznania się osobliwie ze stosunkami panującymi w Polsce. Wycieczkę studentów będzie towarzyszył jeden z członków polskiej ambasady w Washingtonie.

PREZ. HARDING UWAŻA ZA BŁĄD UNIEWAZNIENIE PRAWA PROHIBICJI

NEWBURGH, 17 maja. — Prez. Harding w liście napisanym do Wesleya Wolfe’a z uniwersytetu w świadectwie, że nieważenie prawa prohibicji przez legislaturę stanu New York okazało się niezbyt przyjemnym w skutkach. Prezydent żywi nadzieję, że gubernator Smith nie podpisze uchwały legislatury, która unieważnia prawo prohibicji i w ten sposób nie dopuści do prawonapastwowych nieporozumień pomiędzy rządami poszczególnych stanów i rządem federalnym. Prez. Harding w swoim liście przyłącza wyjątek ze sławnego przemówienia prezydenta Lincolna, że naród nie może być w części wolny, a w części niewolniczy”. Podobnie w sprawie prohibicji naród nie może z jednej strony być zmuszonym do zachowania przysięgi wstrzemięliwości, a z drugiej mieć swobodę używania i nadużywania napojów alkoholicznych — naród nie może być w części trzeźwym, a w części odawać się pijanistwu.

Bolszewicy rozstrzelują łapowników

MOSKWA, 17 maja. — Według urzędowych sprawozdań statystycznych, w 15 guberniach rosyjskich w ciągu ostatnich 6 miesięcy 3,000 łapowników zostało skazanych na karę więzienia, a 61 rozstrzelanych. Łapownictwo w bolszewickiej Rosji stało się taką samą plagą, jaką było za caratu.

Upadek słupa od bielizny powoduje śmierć dziewczynki

NEW YORK, 17 maja. — Ośmiolatka Antoinette Marino, bawiac się ze swoim bliźniaczkiem bratkiem Frankiem na podwórku, została zabita przez upadek słupa od bielizny, którego ciężar zgłodził dziewczynę czaszkę, a jej brata spowodował złamanie nogi i wewnętrzne obrażenia. „Dziewczynka umarła w kilka minut po wypadku, chłopiec zaś znajduje się w szpitalu w stanie umiarkowanym.”

Powietrzna ucieczka bandytów

REGINA (Sask Kanada), 16 maja. — Bandyci, którzy w dniu 9 maja obrabowali bank w mieście woscowi Dollar, uciekli ze swoim łupem w przygotowanym zawiązanym aeroplanie, jak stwierdzili po śladzie przeprowadzonym przez władze policyjne prowincji Saskatchewan.

Na kanclerza Austrii planowano zamach

BERLIN, 17 maja. — Polleja austriacka wykryła zamach planowany przez spiskowców dla zamordowania kanclerza republiki austriackiej księcia E. Seipla. Spiskowcy mieli zamordować kanclerza podczas pobytu w Salzburgu. Trzech spiskowców zostało aresztowanych.

ZMIANA RZĄDU NASTĄPI PRAWDO- PODOBNIEM W PRZYSZŁYM TYGODNIU

Ambasador Gibson polecił swojemu zastępcy zbadać baraki wychodźców w Gdańsku

ZNOWU WYBUCH BOMBY W KRAKOWIE — KONFERENCJA DZIENNIKARZY POLSKICH

(Specjalna wiadomość do „Nowego Świata”)

WARSZAWA, 17 maja. — W Warszawie panuje ogólne przekonanie, iż zmiana gabinetu odbędzie się w tym lub w następnym tygodniu. Układ Witosza z „Chjeną” zdaje się być faktem dokonywanym.

Posel Stanów Zjednoczonych w Warszawie wysłał swego zastępcę do Gdańska, celem zbadania stosunków w barakach uchodźców.

W Krakowie faszyci rzucili bombę do redakcji dziennika żydowskiego „Nowy Dziennik”.

Wczoraj odbyła się konferencja dziennikarzy, której przewodniczył premier Sikorski. Wybrano komitet, który ma zbadać stosunki w dziennikarstwie i podać plany skutecznej reorganizacji prasy polskiej.

BANKIERZY CAŁEGO KRAJU DOMAGAJĄ SIĘ WSTRZYMANIA GORĄCZKI BUDOWLANEJ

NEW YORK, 17 maja. — Stowarzyszenie bankierów ogłosiło odezwę do wszystkich instytucji finansowych z wezwaniem, by się wstrzymały z udzielaniem pożyczek dla zmniejszenia gorączki budowlanej, która objęła cały kraj i spowodowała olbrzymie podroźnienie materiałów i kosztów pracy.

BONAR LAW CHORY LEŻY W PARYŻU

PARYŻ, 17-go maja. — Bonar Law w swojej podróży do Toulonu, gdzie miał wsiąść na okręt udający się do Egiptu, zamknął poważnie i zmuszony był pozostać w łóżku. Zachodzi możliwość, że premier będzie zmuszony zaniechać swojej podróży i wrócić do Anglii o ile jego stan zdrowia się poprawi.

Groźba strajku tramwajowego w Schenectady, N. Y.

SCHENECTADY, N. Y., 16 maja. — Przewodniczący komitetu tramwajowców wyświadczył dzisiaj robotnikom tramwajowym, że zarząd postanowił nie ustronić ani tramwajarzy, pozostać, jak przy systemie „open shop”, zorganizowanemu tramwajarze przyjęli oświadczanie prezydenta jako ultimatum, na które jedynie odpowiedział: będzie generalny strajk obsługi tramwajowej.

Krowa spowodowała wykojenie pociągu

SARASOTA, Ont., 16 maja. — Postawiona bez nadzoru na pastwisku krowa weszła na tor kolejowy w chwili przejazdu pociągu. Lokomotywa najechawszy na krowę wywróciła się. Maszynista pociągu doznał złamania nogi. Krowa została zmiażdżona na bezkształtną masę.

Projekt pocztowej komunikacji powietrznej Londyn-New York

LONDYN, 17 maja. — Wkrótce zostanie urządzony lot próbny dla skonstruowania, czy będzie możliwym zaprowadzenie stałej komunikacji powietrznej pomiędzy Londynem i New Yorkiem.

Okręt sprzedany za 2 dolary

TRENTON, N. J., 17 maja. — Szeryf Stanów Zjed. Snowden, sprzedał dzisiaj na licytacji okręt „Earl Don” za 2 dolary, zabrany przez rząd za nie zapłacenie „morguez” posiadającego ten okręt po utraceniu sumy hipotecznej.

Agent prohibicyjny zabity

ASHLAND CITY, 17 maja. — Odbiał agentów prohibicyjnych, zabijających się w drodze do Cantonburga dla przeprowadzenia rewizji zastopowanej z zarzutami przez fabrykanta księżycewki. Podczas walki pomiędzy agentami i przemytnikami jeden agent prohibicyjny został zabity.

Znowu trzęsienie ziemi w Rzymie.

RZYM, 17 maja. — Mieszkańcy Rzymu odczuli dzisiaj trzęsienie trzęsienie ziemne podobne do tego, które miało miejsce w grudniu 1917 roku. Światła zgasły, a ściany budynków zaczęły się trząść.

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

PASSAIC

Kalendarzyk zebra w *Polakim Domu Ludowym*, 1-3 Monroe ul.

30 maja—Zabawa taneczna Tow. Luja z Paterson.

26 maja—Bal Tow. św. Józefa, Gr. Z. N. P.

27 maja—Bal Kapeli Sokolej.

29 maja—Lanecznok Tow. Słoneczny.

3 czerwca—Bal Tow. Śpiewu im. Fr. Szopena.

ELIZABETH

Otrzymał Krzyż Walecznych

Znani wśród miejscowej Polonii o bywale i byli podoficerowie Armji Polskiej, Roman Stogimski i Jan Kiczek, otrzymali w ostatnich dniach za pośrednictwem Ambasady Polskiej—Krzyż Walecznych za szczególną odwagę i waleczność okazaną w okolicach nieprzyjaciela. Odznaczeni przeszli kampanje we Francji a następnie w Polsce. Prowadzą do spółki sklep ogarniamy, czyli tak zwany Confectionery Store pod numerem 105—3cia ulica. Tam też można nabyć „Nowy Świat” każdego dnia. Założonymi żołnierzom gratujemy odznaczenia.

Miejscowa Placówka Weteranów Polskich urządziła Bal Kwiatkowy, jutro w sali Sokola.

BAYONNE, N. J.

W niedzielę dnia 20 maja, br. o godzinie 3:30 po poł. odbędzie się otwarcie oraz poświęcenie Polsko-Baptyjskiego Kościoła, byłej kaplicy przy West 3rd ul. blisko Evone Ave.

Na powyższą uroczystość przybędą liczni goście, między innymi przemawiać będą ks. A. S. Devan, dr. Swaffield i sędzia W. Runyon. Główne kazanie wygłosi prof. ks. I. Adams.

Współwolni, Wszystkich serdecznie zapraszają

ks. M. Pawłowski i Komitet.

W Konstytucyjnym zmarł na tyfus szkodliwy uczony grecki, profesor Cymenos.

W SIDLACH DJABŁA

Napisał
WŁÓDZIMIERZ SULIMA POPIEL

(Ciąg dalszy)

— Tedy uschnę jak wior, umrę ze zgrozy, albo sam się ubiję.

— Ja zaś waszmości mówię, że ani uschniesz, ani się zabijesz, tylko przed inną ukłkniesz tak, jak przedemną, i to samo praktykuj być będziesz.

— Jakem żyw mościa panno, nie będzie!

— Będziesz.

— Nie będzie, bo mi już ojciec waćpan-nę słowem szlachekiem obliwował.

— Cha, cha, cha! — zasmiała się na całą gardło. — Co to waść myślisz, że bez swojej własnej woli szlachem za waćpana?

— A ojcowski słowo?

— A moje słowo nie nie znaczy, że jak powiem raz nie, to nie!

— Waćpanno Anko!

— Mości panie Hipolicie!

Obróciła się nagle i zniknęła między krzewami.

Czarki klęcający na ziemi, aż stęknął.

— Czy ja bies opętał? — mruknął zły, stając powoli na nogi.

Chwiejnym krokiem powłókł się znów w stronę darniowej ławki i usiadł. Począł przemyślać teraz nad powdami, dłażczego Anka umknęła i nie zajązła dzisiaj nawet do gości, kiedy ojcowie jej podejmują go tak serdecznie u siebie.

Głęboki żal uczuł do dziewczynki. Był dziwnie nastrojony. Jakoweś mgły uderzały mu do mózgu, huczała fala w skroniach i mąciła mu myśli. Ciągłe mu stawała przed oczyma ta smukła i gibka postać dziewczęca, jej cudne duże oczy, nad którymi rysowały się subtelnie łuki brew, i ta biała, delikatna twarzyczka, która okalała bujne puki jasnych włosów, wydające się w świetle księżycy, jak złota aureola.

Aż dreszcz nim wstrząsnął, kiedy pomyślał, że mogłby nazwać ją kiedyś swoją żoną.

— Anka... Anulka!... — ryknął pan Hipolit, chwytając się za pierś. — Albo mnie z tobą tylko żyć i ciebie miłować, albo zdechnąć i psy pożrą moje serce!

Porwał się z miejsca i począł iść ścieżką, ale zbyt ciężko mu było. W głowie huczało mu jak przy wosposadach, krew biała z humorami do głowy, nogi, jak z bawelny uginają się pod nim.

— Albo psy pożrą moje serce! — wybenkotał znowu i zaleczył się na jakiejś

OKÓLNIK PRASOWY

Amerykańsko-Polska Izba Handlowa
953 Third Ave., New York.

HANDLOWY ROZWIÓJ GDAŃSKA przylazł w ostatnich czasach wielkie rozmiary. W gdańskim rejestrze handlowym pierwszego stycznia 1920 roku było zarejestrowanych 1885 towarzystw handlowych, zaś 1go marca br. 2878. 1go stycznia 1920 roku było zarejestrowanych akcyjnych 11 marek br. 230, i stycznia 1920 r. 277 towarzystw z ograniczoną odpowiedzialnością, i marca br. 978. Ogółem liczbą zarejestrowanych przedsiębiorstw handlowych i stycznia 1920 r. wynosiła 2,170, zaś i marca 1923 r. 4,090. „Pomnik Geting” wskazuje na to, że od chwili utworzenia wolnego m. Gdańska do 1 marca 1923 r. powstało 1,041 firm pojedynczych towarzystw handlowych i komandytowych, 180 towarzystw akcyjnych i 1,900 towarzystw z ograniczoną odpowiedzialnością. Wciążając Zopoty do Gdańskiego rejestru zgłoszonym w roku 1922-23 było 1,150 jednostek, zaś i marca 1923 r. 89 jednostek, oraz 452 innych jednostek. Pomnik Geting wskazuje na to, że w styczniu 1923 r. 89 jednostek do rejestru handlowego m. Gdańska ciągle napływają nowe podania nowotworzących się towarzystw.

POLSKA PRZEMYSŁ KROCHMALNICZY

Wobec dużego urodzaju ziemniaków w 1922 roku przemyśl ten zbliża się do normy produkcyjnej.

Liczbą krochmalni czynnych w czasie kampanji wynosił:

W roku 1922-23 — B. Kongresówka 30, Kresy i Malopolska 2.

W roku 1921-22 — B. Kongresówka 18.

W r. 1921-14 — Była Kongresówka 14, Kresy Malopolska 2.

Przewidywana wytwórczość tych wszystkich krochmalni wynosić przy zużyciu 500,000 cetrarów metrycznych (po 100 kilogramów czyli 220 funtów am.) ziemniaków 130,000 ctn. m. ziemniaków, a w Pomorzu 52,000 ctn. m. ziemniaków. Względnie mogą wyprodukować około 460,000 ctn. m. krochmalni przy zużyciu 3,200,000 ctn. m. ziemniaków.

Ogółem zatem w czasie tegorocznej kampanji można liczyć na wytwórczość wynoszącą około 892,000 ctn. krochmalni.

Surowcami ziemniaków posiada Polak:

W Wielkopolsce i na Pomorzu	120
W B. Kongresówce	16
W Malopolsce	2
Razem	138

Spodziewana wytwórczość wynosić około 850,000 ctn. m. przy przerobce 3,400,000 ctn. m. ziemniaków.



DROGI
J. Rawlings, pikarski drużyny w Philadelphia

Syropiarni w Kongresówce jest 4. W Wielkopolsce 1. Spodziewana produkcja da około 140,000 ctn. m. syropu przy zużyciu 100,000 ctn. m. ziemniaków. Byłoby obecny syrop ziemniaczany nie interesujący się, przetwarzając bowiem na syrop sprowadzany krochmal.

Ogółem zatem zapotrzebowanie ziemniaków dla celów przemysłowych wynosić w przybliżeniu w r. b.

Przemysł gorzelnicy od 9,000,000 do 18,000,000 ctn. m.

Przemysł gorzelnicy od 9,000,000 do 18,000,000 ctn. m.

Przemysł saszaryczny od 3,400,000 do 3,400,000 ctn. m.

Syropiarnie od 1,000,000 do 1,000,000 ctn. m.

Razem od 17,500,000 do 26,500,000 ctn. m.

WIELKI WZROST OBROTÓW HANDLOWYCH POLSKI Z PARIŻEM

Podczas konferencji ekonomicznej Polaki z państwami bałtyckimi w Helsingforsie, stwierdzono wielki wzrost obrotów handlowych między Polską a państwami bałtyckimi. Eksport polski do Łotwy w jednym tylko miesiącu października 1922 roku przewyższył eksport z całego roku 1921, zaś import polski do Finlandii w styczniu 1923 r. był 10 razy większy niż w styczniu 1922. Polska w roku 1921 stała na 24 miejscu w szeregu państw importujących do Łotwy, zaś w końcu roku 1922 zajęła już 12 miejsce.

ROMATOSCI

Ustalenie daty Wielkiejjony

Na międzynarodowym zjeździe przedstawicieli izb handlowych w Rzymie, imienia londyńskiej izby handlowej złożona została przez jej delegata, lorda Desborough, rezolucja, wyrażająca życzenie ustalenia daty Wielkiejjony w następujący sposób: Wielkość międzynarodowej izby handlowej przedstawicieli wszelkie kroki, celem przeprowadzenia tej „we wszech miar rozsądnej” reformy. Naresztem do rzymskiej „Manchester Guardian” dołożył, że lord Desborough ma nadzieję uzyskać audjencji u papieża i przedstawić mu całą sprawę. Akcja w tym kierunku prowadzona już jest w Anglii od pewnego czasu, za porozumieniem z najwyższymi dostojnikami Kościoła katolickiego, którzy nie przeciwiwają się tej reformie. Jako datę stała dla święta Wielkiejjony proponują ogólnie drugą niedzielę kwietnia, która jest najbliższą wypadkową, na których ceść ustanowiono święto.

Archiwista architektoniczna gina Gruzja części nadchodzą z różnych stron Europy wiedzy o zniknięciu zabytków architektury, oraz części gmaczy wielkiej wartości artystycznej i historycznej rozpadała się w gruzy. W ostatnich dniach Wielkiejjony z Madrytu, że słynny klasztor kartuzów Miraflores, w okolicy Burgos, grozi ruiną. Prasa domaga się, ażeby rząd przedsięwziął odpowiednie środki dla zachowania tego pomnika architektury, który jest sławą Hiszpanji.

Sztandar sowiecki ziółki

Rada Komisarzów Ludowych postanowiła wprowadzić dla okrętów floty ochotniczej sztandar żółty, podobny do sztandaru gwiazdy pięcioramienna, w środku gwiazdy sierp i młot koloru złotego na krzyż.

ASPIRYNA

Powiedz „Bayer” i zapomnij się

Prawdziwa

BA
BAYER

Dopóki nie robaczyś nazwy „Bayer” na pacce lub na tabletkach nie otrzymasz prawdziwego Bayer wyrobu przepisywanego przez lekarzy, przez przeszło dwadzieścia dwa lata i do 100 tabletek, jako doskonały na:

- Neuragie
- Ból głowy
- Ból zębów
- Lumbago
- Ból uszu
- Reumatyzm
- Zarębienie
- Ból, Ból.

Przyjmując tylko „Bayer” paczkę, która zawiera odpowiednie instrukcje. Wygodne pudełko z 12 tabletkami kosztuje kilka centów. Aplekare również sprzedają fiakoniki z 24 i 100 tabletkami. Aspiryna jest marką ochronną wyrobu Bayer's Monoacetat-salicylic acid.

KUPON

Chciał Cukierki Ryzby

Bayer Missa Ciasta

Pajęgi Zupy

NAZWISKO

ADRES

Z-POLSKI

Składy broni na Pomorzu

Polskie władze policyjne dokonały od 13-17 km. śledczy rewizji po domach Niemców pomorskich, zamieszkałych na wybrzeżu Bałtyku. Policja poddała grubowemu badaniu całą szereg podejrzanych domów niemieckich na przeszlach od Gdyni do Helu. Wyniki tych dochodów były nadzwyczajne. Znalezione bowiem wiele ilości wojakowej broni palnej wraz z odpowiednią amunicją. Broni skonfiskowano, a przechowywujących Niemców poćnieszono po przeprowadzonych dochodzeniach do odpowiedzialności.

ZE ŚWIATA

23 kwietnia odbyły się w Anglii uroczystości szkiepirowe. Wszystkie dzieci w szkołach otrzymały po egzemplarz jednego drutu matu lub komedji Jekspira.

Ryszard Strauss dryguje obecnie szeregiem koncertów w Rzymie.

Mussolini skazany został w Bolonii na karę pieniężną za zbyt szybką jazdę automobilem.

Ministerstwo kolonii we Francji sprawozdało do Paryża 200 muż zrynek słazących. Było to stolce z powodu braku służby w lotnictwie Francji.

Hiszpania ma już też swoich faszystów. Ich stowarzyszenie nosi nazwę „Traza”.

Niektóre departamenty francuskie zwróciły się do rządu o pozwolenie tępnia wróbel. Jednakże minister rolnictwa stwierdził, że wróbel sła dla kultury pozytywne i nietylko nie należy ich niszczyć, ale owszem otaczać opieką.

PALL MALL
SLYNNE PAPIEROSY

Specjalna wielkość

20 for 30¢

TYLKO ZE ZWYCZAJNYMI KOSCAMI

Chiny muszą postarać się o zabezpieczenie komunikacji kolejowej.

STAZKA POLA PRACY.

BROOKLYN, 17 maja. — Trzy tysiące malarzy dekoratorów wyszło na strak, domagając się 12 dolarów dziennej zapłaty.

Na wiadomość o strajku malarzy, 1000 kamieniarzy poruczyło pracę, do maksując się 2 dolarów dzienniej podwyżki. Kamieniarze otrzymywali dotychczas 8.50 dolarów dziennego wynagrodzenia.

Borden's
UNSWEETENED
EVAPORATED
MILK

W BORDEN'A ZAKŁADACH

gdzie produkuje się Borden's Evaporated Mleko, stosuje się zawsze nadzwyczajną uważność, ostrożność i surową inspekcję w procesie przenoszenia, pakowania i prób laboratoryjnych, ażeby uzyskać zupełną czystość.

Zadna inna kompanja produkcji mleka nie stosuje takich wymagań, jakich przestęga The Borden Company w przygotowywaniu dla Was Borden'a Evaporated Mleka. Dlatego, gdy kupujecie mleko powinniście być pewni, że kupujecie Borden's, a nie żadne inne. Daje najlepsze rezultaty do wszelkiego zapotrzebowania gospodarskiego. Tak potrzebne jest, jak cukier lub sól. Spróbujcie je z kawą. Każdy grosernik wszędzie sprzedaje je codziennie.

Jeżeli chcecie wiedzieć jak przystąpić do kupienia Borden'a Evaporated Mleka, wypełnijcie kupon zakreślającę podane pytania, i przystępnym je bezpłatnie.

THE BORDEN COMPANY
Borden Building New York

Nowy Świat
 Owned and published daily by the
NEW YORK SWIAT PUBLISHING CO., INC.
 MEMBER A. B. C.
 DR. H. KULAKOWSKI... President and Editor
 W. BLAZEWICZ... Managing Editor
 M. F. WIGDZINSKI... General Manager
 Entered as Second Class Matter, March 12, 1914, at New York Post Office, New York, N. Y.
 DOMY SWIAT PUBLISHING CO., INC.
 DR. H. KULAKOWSKI... President i Redaktor
 W. BLAZEWICZ... Zarządzający Redaktor
 M. F. WIGDZINSKI... Główny Redaktor
 PRENUMERATA
 (Outside of New York City)
 Daily (including Sunday) \$1.00
 One Year (12 issues) \$12.00
 Six Months (6 issues) \$6.00
 Sunday Only \$1.00
 One Year (12 issues) \$12.00
 Six Months (6 issues) \$6.00
 Daily and Sunday \$1.00
 One Year (12 issues) \$12.00
 Six Months (6 issues) \$6.00
 NEW YORK CITY
 Daily (including Sunday) \$0.80
 One Year (12 issues) \$9.60
 Six Months (6 issues) \$4.80
 Sunday Only \$1.00
 One Year (12 issues) \$12.00
 Six Months (6 issues) \$6.00
 Daily and Sunday \$1.00
 One Year (12 issues) \$12.00
 Six Months (6 issues) \$6.00
 MAIN OFFICE:
 24 UNION SQUARE, NEW YORK, N. Y.
 (4 Ave. między 15 i 16 ulicami)
 Telephone: Stuyvesant 4452.
 BROOKLYN BRANCH:
 535 BRANTZ AVENUE,
 Telephone: Greenpoint 0928.

nić" wśród emigracji, albo ni rozumieją tego, co piszą, albo też celowo kłamia. Nigdy nie pogłębia się wani, jeżeli praca jest uczciwa i oparta na idei.
 W takiej robocie nie ma politykomanji. Natomiast „wznica się niezgodę”, gdy powiada się wychodziw, „aby skńczyło raz ze sprawami polskimi”, aby jednym słowem po reneakcji zerwało z Polską.
 Każdy Polak musi na takie gadzinowe sykanie odpowiedzieć stanowczo — nie. Każdy Polak musi powiedzieć obłudnikom „apolitycznym”, że jego prawem i obowiązkiem jest interesowanie się wszystkimi sprawami ojczyzny, a nie tylko gloryfikacją zbrodniarza, uprawianą tam i tutaj przez politycznych maniaków. Choć jest staję interesować się najwzajemniejszymi kwestjami, których poznanie jest dlań obowiązkiem — tym samym przestaje być Polakiem.
 Czy zdają sobie z tego sprawą apostołowie kierunku apolitycznego, dokąd chcą liby zaprowadzić wychodziw? wb.

Z CZWILI

GAZETY donoszą o manji samobójczej. W Niemczech w jednym roku 80,000 osób popełniło samobójstwa. W jednym wydaniu gazety nowojorskiej czytano o następujących wypadkach, charakterystycznych choćby z tego względu, iż ofiarami nie są zakochane podlotki lub romantycznie studenci.
 Profesor Arthur Gordon Webster, fizyk, członek uniwersytetu Clarke popełnił samobójstwo z powodu rozczarowania i zwątpienia. Stary uczoney przekonał się, że jego teoria i próby były chybłe, wobec czego, że plan jego pracy był beznawotkowy. Pozostał w łopatelnym list do syna w którym tłumaczy i usprawiedliwia swoje postępowanie.
 Rabia Abraham Lerman zamknął się w lodowni rytmalnej rzeźni i popełnił samobójstwo długim nożem rzeźniczym. Głową znalazłono prawie odciętą od tułowia. Przyczyną samobójstwa były nieporozumienia z członkami gminy na czele której stał...
 Polka przedwzrostła w Bronnie, szła wypłdyć ze sali sądowej reporterów. Twierdzi, iż „publicyści” w tym wypadku jest szkodliwi. Reporterzy obrzuli się, gdyż odepchnięli ich od masy pełnej ciekawych tematów a le...
 W SĄDZIE dla matełnych w Bronx, sędzia wypłdyć ze sali sądowej reporterów. Twierdzi, iż „publicyści” w tym wypadku jest szkodliwi. Reporterzy obrzuli się, gdyż odepchnięli ich od masy pełnej ciekawych tematów a le...
 P. Y.

APOLITYCZNI APOSTOŁOWIE

Rozpolitykowanie jest szkodliwe dla każdego społeczeństwa. Jest bezwzględnie niezdrowe, jak wogóle każda działalność, która przerasta naturalne potrzeby, a staje się manją. Pod tym względem nie ma różnic w poglądach dla należących do wszystkich obywateli politycznych.
 Manjactwo, potępią przedewszystkiem zdrowy rozsądek. Broni się przed manjactwem człowiek instynktem samozachowawczym, wyczuwając groźbę niebezpieczeństwa w poddaniu się obłudowi rozpolitykowania.
 Normalne życie społeczne, życie nowoczesnego społeczeństwa oparte na demokracji — wymaga od każdej jednostki uprawnie do głosu, aby brała udział w sprawach politycznych. Leczyć to nie oznacza wcale, by sprawy te polityczne musiały zajmować czas, który jest niedoświadczony potrzebny do życia codziennego.
 W pewnych tylko okresach czasu, od każdego obywatela wymaga się większego nakładu energii na rzecz spraw ogólnych. Resztę zafatwia wybrane przedstawicielstwo, jako ciało prawodawcze i rząd jako ciało wykonawcze. Choć czyta gazety, który jest czynnym a nie malowniczym obywatelem swego kraju, ten łatwo się orientuje, czemu jest wogóle polityka i jakie jej powinny być granice.
 Granice te dzisiaj są wszędzie bardzo luźne. Politykomanja jest plagą powszechną, plagą która jest jedną z poważnych przyczyn powojennego chaosu i stanu chorobliwego podniecenia.
 Z krótkowistości powstaje zawsze krańcowość — to wiadomo z doświadczenia. Po litykomanji i obojętności do spraw politycznych. Z deszczu spada się pod rynną.
 Wzimy żywy przykład.
 Rozpolitykowanie do największych granic braćwo wydziałowe na wychodziwie i sympatyzujący z nim mniej lub więcej zwolennicy nieuchwytnie przesła „srodka”, nagłe przystojczyli się w rzeszę... apolityczną. Nagle zajęli się wyrok, skazujący na wygnanie polityki z wychodziwa, bo ta „wznica wanie partyjne i sieje niezgodę”...
 Oczywiście mówimy tutaj o sprawach politycznych polskich, bo o nie wyłącznie chodzi.

ZATARG ANGLIJSKO-BOLSZEWICKI

Zatarg, który wynikł pomiędzy Anglią i Rosyją z powodu konfiskaty przez bolszewików rublańskiego statku angielskiego przy brzechach Murmańskich, nieco złagodniał. Wykrzesali się nieoficjalnie bolszewicy w Moskwie, ale oficjalnie żądają „stawnisko” tak grzeszne, że aż graniczą z przeprosinami.
 Rad angielski również spuścił z tonu i nie mówi już o wojnie.
 Ale reprezentant rządów sowieckich Krassin, znajdujący się obecnie w Londynie opowiada rzeczy zaiste zdumiewające. Twierdzi on, że gdyby Anglija zerwała stosunki z Rosyją, wówczas niechybnie nastąpi wojna. Nie w Anglii jednak. P. Krassin zapewnia, że na Rosyję uderzy Polska, Rumunia i inne państwa graniczne, które według niego działają tylko zajmują stawnisko pokojowe, bo liczą się z Angliją. Nie możemy doprawdy zrozumieć, co ma wspólnego zatarg angielsko-bolszewicki z rybołwostwo na Oceanie Lodowatym ze słownikiem Polski do Moskwy.
 P. Krassin straszy Anglików wojną. Ale nie udolnie to robi, cepiając się starego i oklepanego tematu — wojny z Polską.
 Ze Moskwa mimo jej udanej w tej chwili polityki, o wojnie myśli, to światu całemu wiadomo. Gadania jednak w Londynie o obawach ze strony Polski nie przekonawet... Lloyd George'a.

Z PRASY I O PRASIE

„Kurjer Godzienny” w Bostoie, który występuje przeciw organizacji oświatowej, paradyż swoim czytelnikom, aby nie zawracali sobie głowy polskimi sprawami oświatowymi, lecz zerweli się do klubów amerykańskich, zmienił nieco zaopatrywania, bo w jednym z ostatnich numerów przagnie nauczyli i wychowawców z Polski. O wychowawcach tych i nauczyliście „Kurjer” między innymi pisze:
 „Niech przyjadą i przywozają z sobą książki polskie.
 Niech na wiecach mówią nam nie o walkach partyjnych, ale o pojedynczymi młodzieży w Polsce. Niech nie mówią o polityce, ale o nauce. Niech będą apostołami wiedzy i nauki, a nie wychowawcami i siewami niezgody. Niech walc partyjnych w Polsce nie zwlekają na nasze podwórko.
 Niech idą do szkoły polskiej, gdzie uczy się nasza dziatwa i do klubów polskich, gdzie poważni obywatele radzą nam przyszoście wychodziwa, które Polsce jeszcze nieraz przydad się może.
 Niech przywozają powitanie nie od zgranych się z sobą przywódców partji idła przedstawieli i członków ich ekspozytury, ale od organizacji naukowych, od zrzeszeń studenckich, od szkółek wiejskich dla polskich dzieci w Ameryce, które mogą dla naszej wspólnej sprawy zaginiąć.
 Jeśli wychodziw oświaty wśród wychodziwa polskiego w Ameryce w ten, a nie inny sposób pomować będą ci, co oświeceni są podejmują, jeśli tarcion partyjnym położyć nie, to wierzymy w to święcie, że Polonia nie poskapii groza, bo będzie wiedziała, to jest, że idzie on na cele jej własnej obrony, podniesienia jej wobec innych narodowości, kształcenia dorastającej młodzieży, a nie na cele walc partyjnych w Polsce, które powinny być dla nas tu nie pierwotne — ale drugo i trzeciorzędne.
 Konkluzja jest taka: Jeśli Polska naprawdę nie ma leczyć przy pomocy realną, to przysłać nam te realnie, nie agitatorów, ale nauczyli i wychowawców”.



PROBLEM WASZ ZOSTAŁ ROZWIĄZANY

Być może, jednym z problemów, którychcie chcieli rozwiązać, jest znalezienie papierosa, który byłby i miły i po przystępnej cenie.
 Możecie madrze ten problem rozwiązać, jeśli dacie znaczenie pałic Turckie papierosy Helmar.
 Turckie tyton jest najlepszym tytoniem na papierosy, a Helmar papierosy zawierają 100% czystego Turckiego tytoniu.
 Helmar papierosy dają Wam gatunek po przystępnej cenie. Zwyczajne papierosy dają ilość za cenę, której nie są warte.

ZAPAMIĘTAJcie PUDEŁKO I NAZWE

Wytworzył najczystszy tytoniu Turckie i Egipskich papierosów na świecie
 ANARAYOS
 BOXES OF 10 or 20
HELMAR

A NIEWIADOMOŚĆ GRASUJA

Odzwa się gloryfikacja mordu. W Krakowie kolportaż przyjaciel „doznki” brukarke niechciał Fabjańskiego, który urządził nabożeństwo ku czci zbrodni i został za to stracony przez weteranów z 1863 r., których chciał sprowadzić ze sztan darem na to potworna „manifestacja”, Fabjański tak i podkurza w swojej broszurce:
 „Wtedy — syn Polski, o czystem sercu, ideałem miłości Boga, wskazał narodowi, wroga szataną — i by rozwiścić drogę ku dobru — ofiarował, plomienne swe serce — wtedy, szatan ukazał szkała G na meńską śmierć, a bracia Jego z zawianymi oczy, rozstrzaśkali Jego czaszkę — ale ocalał serce, by z niego — jako z garści ziarna, wyrosłały klósy... w ten dzień.”
 Zagnięto mezcziński ciało, a zajaśniała myśl i jako miłość, już płynie po Polsce — buńczę jej sny!”
 Pijnęnie to ohyde „Naprzód”:
 „Tę broszurkę — i gloryfikację zbrodni, z tą „amoral insanity” — kolportuje „Chajna” w Krakowie od trzech dni zupełnie bezkarnie. Anarchja prawicowa cieszy się bowiem w Polsce całkowitą nietykalnością. Spontaneous sędu polskiego, który skazał mordcę, nazywano sędziów polskich „szatanami” — wszystko to uchodzi anarchiastom ośhekwowu.”
 A jak długo jeszcze ten wyjątkowy stan w Polsce, wzywający przez niewiadomości, trwać będzie? *

NA WETERANÓW 63-go ROKU

W. Rojan — Blazewicz \$1.00
 Dolychczes zložono ... 86.10
 Razem 87.10
 Kto następný?

Czy wiecie, że między tyżonami, które idą z dyment, niekto lępażczy się 100-procentowy, czysty Turckie tyton zawarty w turckich papierosach Helmar?

J. HELLER
 ADWOKAT I NOTARIJUSZ
 Przyjmuje wszelkie sprawy amerykańskie, jakoteż staro-prawne w Anglii i matowian.
 233 E. 14th Street, New York City
 Biurowe godziny, prawna siedziba przy 100 West Street.

Telefon Orchard 1521.
JOZEF HALICKI, M. D.
 (poniedziałek 4, 5, 6, 7 i 8 Ave.)
 GOZDZINY: 12 do 2 po południu. 4 do 8 30 wieczór. W niedziele godzinę 12 do południu. 211 EAST 17 STREET NEW YORK

BLACHARSKI ZAKŁAD
 Wykonuje różne roboty, reparacje w samochodach i motowianach.
 Prosz St. Rodańca o sporządzenie.
J. LEHNSKI
 122 Ashburn Ave., Yonkers, N. Y.

Telefon: Linnex 3072
A. L. CESAR, M. D.
 Choroby oczu, uszu nosa i gardła.
 109 East 87 St.
 Godyziny: 12 do 12 New York City
 6 do 8 i południową.

Dr. J. Abowitz
 Specjalista chorób mepskich i kałoznych. — Aparaty do Promieni „X” do badań i zabiegów.
 329 East 10 ulica pomiędzy Ave. A i B.

DR. BRYAN
 332 East 17 St., New York City
 (poniedziałek 4, 5, 6, 7 Ave.)
 LEKĄCY CHOROBY CHOROBY krwi, nerwów, choroby żołądka i niecierpiący wyjątkowo. 12 do 2 i 4 do 8 wieczór. W niedziele od 9 rano do 1 po połud.

DR. KAUFMAN
 Leczy choroba i choroby skórne, choroby nerek i kciżonki i kciżonki.
 SPECJALISTA AKUSZER
 111 E. 7th St., New York City
 Telefon Orchard 1521
 Godziny pracy od 1 do 8 wieczór
 NOWY OFICJALNY DR. KAUFMANA
 489-49 Ave., Astoria, L. I.
 Telefon Astoria 212
 Godziny pracy od 9 30 do 12 w p.

National Auto School
 220 East 14th Street
 Blisko Trzeciej Avenue
 Długo inżynierski kurs, w którym wykonywane są wszystkie czynności i instrukcje. Wyposażenie doskonałe. Wyposażenie doskonałe. Wyposażenie doskonałe. Wyposażenie doskonałe.
 Kłasy wieczorne. Kłasy wieczorne. Kłasy wieczorne. Kłasy wieczorne.
 KOMPLETNY KURS \$25.00

ARENA AUTO SCHOOL
 POLSKA SZKOŁA Automobilowa
 Czy chcecie zostać zaforem mechanikiem i nauczyć się od „a” do „z” powożenia i mechaniki. Jedyna szkoła w New York City, posiadająca liczny komplet różnych typów samochodów model 1923 roku. Osiem samochodów do powożenia. Liczne stowiska gwarantowane. Wszystkim studentom wydawany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika. Napisać po bezpłatny katalog. Szkoła otwarta codziennie od 9 rano do 9 wieczór.
A. Michalowski, inżynier ARENA AUTO SCHOOL
 151 West 54 St., New York

Del. Rhineland 7905-3
DR. I. MICHEL
 SPECJALNOŚĆ: CHOROBY ROZBIĘCIE, AKUSZERKA I OPERACJE
 83 East 65th Street, 1079 Carroll Street, New York City, Brooklyn, N. Y.
 GODZINY PRZYJĘĆ: 12 do 1 popołudniu — 4 do 7 wieczorem

Ciekawą rzeczą. Ci sami, którzy miliony zbirali na cele polityczne, pomagali do formowania „rządów” w Paryżu i armii ochotniczej, a do ostatniej chwili zasilił skarb bojówek endekich w Polsce, teraz jakby w nich piorun trzęsł, odzgnięją się od polityki polskiej. W całej prasie pracowico-środkowej, wylatane są tysiączne argumenty, które mają przekonać polaków na wychodziwie, że interesowanie się sprawami polskimi jest stanowczo głupstwem.
 Poco polak na obczyźnie ma wiedzieć, jak się politycznie buduje Polska. Naco mu wiadomości o walece partji i stronnictw, które pomimo politykomanji pewnej części społeczeństwa, jednak są treścią życia w danej chwili narodu polskiego.
 Ci politycy postępują tak, jakby nigdy nie szysli, że obywateli polski gdziekolwiek się znajduje chce wiedzieć co się dzieje w ojczyźnie i że o ile jest jednostką — jako tak wyrobioną społeczeństwem, ma pewne przekonania. Przerwanie kontaktów politycznych z krajem, gdyby wogóle było możliwe, spowodowałyby fatalne skutki dla wychodziwa.
 — Wychodziw, a szczególnie część jego świadoma, sprawami politycznymi polskimi interesować się chce i musi.
 Pisma, które twierdzą, że mowcy partji politycznych, z Polski „pogiębiają wa-

